
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

           Số:         /KH-SKHCN                  Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Cải thiện chỉ số cải cách hành chính Sở Khoa học và Công nghệ năm 2021 

Căn cứ kết quả phê duyệt và công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2020 

của các sở, ban, ngành tỉnh và Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, Sở Khoa 

học và Công nghệ xây dựng kế hoạch cải thiện chỉ số cải cách hành chính của Sở 

năm 2021 với nội dung như sau:  

1. Mục đích, yêu cầu 

- Khắc phục, cải thiện những tiêu chí, tiêu chí thành phần chưa đạt điểm 

hoặc chưa đạt yêu cầu đánh giá của Bộ Chỉ số cải cách hành chính tỉnh.  

- Tiếp tục duy trì và phát huy những tiêu chí, tiêu chí thành phần đã đạt điểm 

tốt. Phấn đấu để Chỉ số cải cách hành chính của Sở năm 2021 đạt từ 80% trở lên. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp (Chi tiết xem Phụ lục kèm theo) 

Hoàn thành các nội dung kế hoạch về cải cách hành chính, trong đó tập trung: 

- Hoàn thành các báo cáo theo đúng yêu cầu về nội dung và thời hạn quy định. 

- Kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các phòng và đơn vị trực thuộc. 

- Đề xuất sáng kiến trong thực hiện cải cách hành chính. 

- Tuyên truyền, khuyến khích người dân thực hiện TTHC thông qua dịch vụ 

công trực truyến mức 3, mức 4 và dịch vụ bưu chính công ích. 

- Tổ chức kiểm tra Hệ thống quản lý chất lượng (HTQLCL) theo tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO 9001 các cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh và báo cáo kết 

quả thực hiện được. 

3. Tổ chức thực hiện 

- Căn cứ Kế hoạch này, Văn phòng Sở thông báo đến các phòng, đơn vị trực 

thuộc các công việc cần thực hiện để đảm bảo chỉ số của Sở đạt yêu cầu đề ra. 

- Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tham mưu thực hiện tốt các nội 

dung trong việc chuyển đổi, áp dụng và duy trì HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia 
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TCVN ISO 9001 trong các cơ quan hành chính, đảm bảo duy trì điểm chỉ số cải 

cách hành chính của Sở và của Tỉnh về thực hiện ISO. 

Yêu cầu các phòng và đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện kế 

hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo 

cáo Lãnh đạo Sở để giải quyết./.  

Nơi nhận:              
- Sở Nội vụ; 

- GĐ và PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Huỳnh Văn Quản 

 



 

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

PHỤ LỤC  

Nhiệm vụ, giải pháp cải thiện chỉ số cải cách hành chính  

Sở Khoa học và Công nghệ năm 2021 

(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-SKHCN ngày      tháng 4 năm 2021  

của Sở Khoa học và Công nghệ) 

STT Nội dung 
Bộ phận 

thực hiện 

Bộ phận 

phối hợp 
Mục tiêu/Kết quả 

Thời gian 

hoàn thành 

I Hoàn thành Kế hoạch CCHC 100% Trước 30/11 

1 Công tác tuyên truyền 

a) 

Tăng cường tuyên truyền công tác CCHC 

trong nội bộ cơ quan, đơn vị trực thuộc và 

tham gia các hoạt động về CCHC 

Văn phòng 

(CV Yến) 

Các phòng, 

đơn vị  
Các hình thức thích hợp 

Thường 

xuyên 

b) 
Cập nhật thông tin về hoạt động CCHC lên 

website Sở, đơn vị trực thuộc 

Văn phòng 

(CV Thật) 

Các phòng, 

đơn vị  
Bài viết, bản tin 

Thường 

xuyên 

c) Xây dựng video về tuyên truyền CCHC 
Văn phòng 

(CV Thật) 

Các phòng, 

đơn vị  
Video 

Thường 

xuyên 

d) 
Tham gia đoàn tham quan, học tập các mô 

hình, kinh nghiệm hay trong thực hiện CCCH  

Văn phòng 

(CV Yến) 
 Chuyến tham quan, học tập Nếu có 

e) Tham gia Hội thi tìm hiểu CCHC  Văn phòng Các phòng, Kết quả Hội thi Nếu có 
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(Chánh 

Văn phòng 

Sở) 

đơn vị 

g) 
Ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC nhà 

nước giai đoạn 2021-2030 

Lãnh đạo 

Sở 

Chánh Văn 

phòng Sở 
Kế hoạch 

Trong năm 

2021 

2 Cải cách thể chế 

a) Ban hành kế hoạch CCHC năm 2021 của Sở 
Lãnh đạo 

Sở 

Chánh Văn 

phòng Sở 
Kế hoạch 

Tháng 

01/2021 

b) 

Rà soát văn bản quy phạm pháp luật và các 

văn bản quy định khác liên quan đến 

KH&CN 

CV Pháp 

chế. Vũ T. 

Ngọc 

Hương 

Các phòng, 

đơn vị  

Báo cáo rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật 
Trước 30/11 

c) 
Theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp 

luật về KH&CN 

CV Pháp 

chế. Vũ T. 

Ngọc 

Hương 

Các phòng, 

đơn vị  

- Kế hoạch 

- Báo cáo 
Trước 30/11 

d)  

Tham mưu xây dựng dự thảo văn bản quy 

phạm pháp luật về KH&CN đảm bảo đúng 

trình tự, thủ tục 

CV Pháp 

chế. Vũ T. 

Ngọc 

Hương 

Các phòng, 

đơn vị  

- Dự thảo Quyết định của 

UBND Tỉnh, Nghị quyết 

của HĐND Tỉnh 

Trước 30/11 

3 Cải cách thủ tục hành chính 

a) 
Hệ thống, cập nhật văn bản mới liên quan đến 

TTHC của Bộ KH&CN, xây dựng quy trình 

Văn phòng 

(CV Yến) 

Các phòng, 

đơn vị  
Quyết định công bố  

Thường 

xuyên 
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giải quyết định theo cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông để trình UBND Tỉnh công bố 

TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở 

b) 
Rà soát các TTHC và công bố TTHC theo 

quy định 

Văn phòng 

(CV Yến) 

Các phòng, 

đơn vị  

Báo cáo rà soát TTHC/ 

Phương án đơn giản hóa 

TTHC hoặc văn bản kiến 

nghị Đề án (khi có hướng 

dẫn) 

Trước 30/11 

c) 

Tập huấn hoặc tham gia tập huấn về cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông theo Nghị định 

61/2018/NĐ-CP 

Văn phòng 

(Chánh 

Văn phòng 

Sở) 

Các phòng, 

đơn vị 
Buổi tập huấn Trước 30/11 

4 Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước 

a) 

Rà soát, kiện toàn các phòng, đơn vị thuộc Sở 

cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và phù hợp với thực tiễn 

Văn phòng 

(Chánh 

Văn phòng 

Sở) 

Các phòng, 

đơn vị 

Quy định chức năng, nhiệm 

vụ các phòng, đơn vị 

Khi có văn 

bản hướng 

dẫn mới hoặc 

tùy điều kiện 

thực tế 

b) 
Xây dựng và tổ chức thực hiện đề án đổi mới 

quản lý đơn vị sự nghiệp công lập (nếu có) 

Trung tâm 

KĐKN 

Các phòng, 

đơn vị 
Đề án 

Khi có hướng 

dẫn 

c) 

Tiếp tục thực hiện Đề án chuyển giao nhiệm 

vụ, dịch vụ hành chính công; Tổng đài Thông 

tin dịch vụ công 1022 trên địa bàn tỉnh 

Văn phòng 

(CV Yến) 

Các phòng, 

đơn vị 
Báo cáo KSTTHC định kỳ 

Định kỳ hàng 

quý  

5 Xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức 
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a) 
Rà soát và lập kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng 

theo tiêu chuẩn quy định 

Chánh Văn 

phòng Sở 

và CV phụ 

trách 

Các phòng, 

đơn vị 

- Kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng 

- Báo cáo công tác đào tạo 

bồi dưỡng 

- Kế hoạch 

tháng 

01/2021 

- Báo cáo 

tháng 

11/2021 

b) 
Tiếp tục cập nhật, khai thác và sử dụng phần 

mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức 

Chánh Văn 

phòng Sở 

và CV phụ 

trách 

Các phòng, 

đơn vị 

Văn bản triển khai về cập 

nhật thông tin 

Trong năm 

2021  

c) Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 
Chánh Văn 

phòng Sở 

Các phòng, 

đơn vị 

Kế hoạch; Quyết định hoặc 

văn bản phân công 

Kế hoạch 

tháng 

01/2021; 

Thực hiện 

theo kế hoạch 

d) 

Tham quan thực tế các mô hình về CCHC, 

nâng cao năng lực đội ngũ công chức chuyên 

trách CCHC 

Văn phòng  
Các phòng, 

đơn vị 
Chuyến đi học tập thực tế 

Trong quý 

II/2021 

e) 
Tập huấn hoặc tham gia tập huấn công tác 

CCHC 
Văn phòng  

Các phòng, 

đơn vị 

Buổi tập huấn hơặc hội 

nghị hoặc toạ đàm 

Trong năm 

2021  

g) 
Thực hiện quy định về vị trí việc làm công 

chức, viên chức 
Văn phòng  

Các phòng, 

đơn vị 
Đề án, quyết định, báo cáo 

Trong năm 

2021  

6 Cải cách tài chính công 
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a) 
Triển khai thực hiện quy định về quyền tự 

chủ biên chế và kinh phí - Phòng 

KH-TC; 

- Đơn vị 

trực thuộc 

Các phòng, 

đơn vị 

Quyết định Trước 30/11 

b) 

Triển khai thực hiện quy định về cải cách tiền 

lương và các văn bản về chế độ tiền lương, 

phụ cấp đối với công chức, viên chức 

Văn bản triển khai Trước 30/11 

7 Hiện đại hóa hành chính 

a) 
Triển khai thực hiện ứng dụng công nghệ 

thông tin trong công việc của cơ quan 

Văn phòng 

(CV Thật) 

Các phòng, 

đơn vị 
Kế hoạch ứng dụng CNTT 

Tháng 

01/2021 

b) 
Niêm yết công khai đầy đủ các TTHC trên 

trang thông tin điện tử của Sở 

Văn phòng 

(CV Thật) 

Các phòng, 

đơn vị 

Công khai trên bảng thông 

báo, website 

Trong năm 

2021 

c) 

Cung cấp và vận hành thông suốt các dịch vụ 

công trực tuyến mức 3, mức 4 trên hệ thống 

thông tin chính quyền điện tử tỉnh Đồng 

Tháp, Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin 

điện tử của các sở 

Văn phòng 

(CV Thật) 

Các phòng, 

đơn vị 

TTHC mức 3,4 của Sở 

được vận hành 

Trong năm 

2021 

d) 

Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo 

tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại 

cơ quan Sở và Chi cục 

Văn phòng, 

Chi cục 

Các phòng, 

đơn vị 

Kế hoạch, Quyết định công 

bố hệ thống QLCL theo 

TCVN ISO 9001/ đánh giá 

nội bộ 

Trong năm 

2021 

Hướng dẫn, kiểm tra tình hình thực hiện hệ 

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO 9001 đối với cơ quan 

hành chính trên địa bàn tỉnh 

Chi cục 

Tiêu chuẩn 

Đo lường 

Các phòng, 

đơn vị 

- Kế hoạch 

- Báo cáo 

Trong năm 

2021 
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Chất lượng 

e) 

Ban hành Kế hoạch xây dựng hệ thống thông 

tin CCHC giai đoạn 2021-2025, định hướng 

đến năm 2023 

Lãnh đạo 

Sở 

Chánh Văn 

phòng Sở 
Kế hoạch 

Trong năm 

2021 

8 Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính 

a) Xác định chỉ số CCHC của Sở 
Văn phòng 

(CV Yến) 

Các phòng, 

đơn vị 
Báo cáo 

Tháng 

11/2021 

b) 

Xây dựng, triển khai việc thực hiện Chương 

trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 

2021 -2030, giai đoạn 2021 - 2025 và các Đề 

án có liên quan 

Lãnh đạo 

Sở 

Chánh Văn 

phòng Sở 
Kế hoạch 

Trong năm 

2021 

II Hoàn thành Kế hoạch kiểm tra CCHC 
Văn phòng 

(CV Yến) 

Các phòng, 

đơn vị 

100% 

- Quyết định thành lập tổ 

kiểm tra, thông báo thời 

gian kiểm tra 

- Biên bản kiểm tra 

- Công văn khắc phục các 

vấn đề phát hiện khi kiểm 

tra 

- Báo cáo kết quả kiểm tra 

Tháng 7-

9/2021 

III Hoàn thành Kế hoạch tuyên truyền CCHC 100 % Trước 30/11 

1 
Tổ chức tập huấn/bồi dưỡng về công tác 

CCHC 

Văn phòng 

(CV Yến) 

Các phòng, 

đơn vị 
Báo cáo kết quả tập huấn 

Trong năm 

2021 
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2 
Khảo sát sự hài lòng của tổ chức, công dân 

đối với giải quyết thủ tục hành chính 

Văn phòng 

(CV Yến) 

Các phòng, 

đơn vị 

- Kế hoạch 

- Báo cáo 

Trong năm 

2021 

IV Hoàn thành Kế hoạch KS TTHC và truyền thông về KSTTHC 100 % Trước 30/11 

1 Báo cáo tình hình, kết quả kiểm soát TTHC 
Văn phòng 

(CV Yến) 

Các phòng, 

đơn vị  
Báo cáo 

Định kỳ và 

đột xuất 

2 

Lồng ghép truyền thông về nhiệm vụ kiểm 

soát TTHC khi tiến hành kiểm tra, hướng dẫn 

các tổ chức, cá nhân liên quan 

Văn phòng 

(CV Yến) 

Các phòng, 

đơn vị  
Báo cáo kết quả kiểm tra Quý III 

V Hoàn thành Kế hoạch kiểm soát TTHC 
Các phòng, 

đơn vị 

Văn phòng 

(CV Yến) 

- Biểu mẫu rà soát và chi 

phí 

- Báo cáo 

Tháng 

6/2021 

VI 
Đề xuất sáng kiến trong thực hiện cải cách 

hành chính  
Các phòng, đơn vị 

Báo cáo sáng kiến/ Quyết 

định công nhận sáng kiến 

(ít nhất 02 sáng kiến) 

Trước 30/10 

VII Thực hiện TTHC qua các dịch vụ công    

1 
Thực hiện TTHC qua dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3, mức độ 4 
Văn phòng 

50% tỉ lệ hồ sơ được tiếp 

nhận và giải quyết 
Trước 30/11 

2 
Thực hiện TTHC qua dịch vụ bưu chính công 

ích 
Văn phòng 

20% hồ sơ được tiếp nhận 

và 30% trả kết quả 
Trước 30/11 
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